
1.

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea mijloacelor de transport
prin procedura Cererii Ofertelor de Pre{uri

Denumirea autorit5{ii contractante: Serviciul Special pentru Influente active Asupra
Proceselor Hidrometeorologice

IDNO: 1003600094438

Adresa: MD-2043, mun. ChiEinIu, str. Grenoble 193.

Numlrul de telefon/faxz 022 403-472;_022 403-412; faxz 022 769-535.

Adresa de e-mail si de internet a autoritlfii contractante: www.antigrindina.md;
antisrindinamd@gmail.com.

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentu(ia de atribuire este unexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP.

Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazulo
men(iunea cI autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau cl
achizi(ia implicl o altl formd de achizi{ie comunl): Institu{ia bugetarl ,,Serviciul
Special pentru Influenfe active Asupra Proceselor Hidrometeorologice", subordonatl
Ministerului Agriculturii, Dezvoltlrii Regionale qi Mediului, este abilitati cu func(ii de
organ na{ional in domeniul influenfelor active asupra proceselor meteorologice qi altor
procese geofizice.

Cumplrdtorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit[{ile, sI
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

,,

3.

4.

5.

6.

7.

8.

trtit
a*.

fbh

Specificarea tehnic:i deplin[ solicitat[,
Standnrde de referintii

V'aloarea

estimati
(se va intlicn

pentru fiecare

lot in parte)

I 34110000-1 Autoturism

341 10000-l Autoturism Buc. I Motor tip:4 cilindri in linie
Injeclie 9i alimentare: multipunct secven{iald
Cilindri(cm3): 1598,
Numdr de supape:16,
Carb urant : B e nzind far a p lum b,
Nivel de poluare: euro 6,
Transmisie: 4x2,
Putere maxim6:84( 1 1 5),
Cuplu maxim CEE (Nm):156/4000
Tip de cutie de vitez6:manual6,
Num6r de locuri: 5,
Y itezd maxim[(km/h) : I 72,
Consum urban (l/ I 00km):Max. 8.0,
Consum extra urban
(l/100km):Max.5.0,
Consum complet
(l/l00km):Max.6.6,
Capacitatea rezervorului (l):Min.50,
Tip sistem direclie:asistatd electric;
ABS+EBD(repara{ie electronici forla de
Frinare)+ AFU (asisten!6 la frinare
Urgen(6),

260 000,00 lei

1.

Denurnirea
trunurilor /
serviciilor/
Iucririlor
solicitate

Unit
atea

de

mas

ura



ASR+ESP(sisteme antipatinare gi control al traectoriei),
HSA(asisten(6 la pornire in ramp[),
Roti:16",
Pneuri:185-65 Rl5,
Airbag frontal Ei lateral p/u gofer,

Airbag frontal pasager(cu

deconectare manual[)
Faruri de zi cu LED,
Geamuri cu tent6 de culoare,
Scaune fa{6 cu reglaj longitudional
gi regia spatelui,
Banchetd spate rabatabilI qi

lianctionabi16l13 qi 213 cu sistem
isofix de fixare a scaunelor pentru

locurile laterale spate,

Tapiterie scaune din material textil,
Anul fabricatiei 2018, cu termen de garanlie 3ani

I
Autocamion cu platforml

341 10000-1
Autocamion
cu

platformtr

Buc I Descrierea tehnictr a autocamionului cu platformtr
Cutia de viteze Mecanicd, 5 trepte prin diferential interaxial blocabil,

motor servodirectie,
Capacitatea motorului minimum -2500cm3;

Motor Standartele de emisie min- EURO-S,
puterea min- 80 c. p. cu sistem de injeclie multiplicat ;

Transmisie Trac{iunea 4x4 prin diferential interaxial;
Sisteme de frinare -dual de frinare cu circuit cu tambur cu vid
usilitelemb, baraban;

Numdrul de locuri: 4;
Viteza maximf,, km/or[-l 05;
Combustibil minimum-Benzini Ai-92;
Consum maxim de combustibil 17,0 litri /100 km;
Roi:225175 Rl6;; roata de rezerva intreagl;faruri anticea{a;

Formularolilor4x4;
Greutatea automobilului maxsimum-l 985 kg;
Volumul rezervuarului maximum- 50litri;
covora$e de cauciuc pentru salon, anvelope iama/vara M+S,

centurA de asigurare Eofer+ pasajer:,

Anul fabricdrii:2018;
Termen de garantrie min.- 24 luni.

254 000,00 lei

g. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un sinsur lotl
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numArul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi

ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
(indica{i se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: Livrarea bunurilor se

efectueazl de cltre Vinzltor in termen de 30 zile calendaristice, dar numai tdrziu de 15

noiembrie 2019 din data inregistr[rii contractului la Trezoreria Teritoriald Chiqin[u.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019.

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupi caz): nu.

(indica{i da sau nu)

14. Prestarea serviciului este yezeyyatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): &

(se menfioneazd respectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)



I{r.
d/o

NIod de demonstrare a indeplinirii
criteriul ui/cerintei:

1 Formularul ofertei Conform formularului F3. I DA

2. Specifica!ii tehnice Conform formularului F4. I DA

J. Specificatii de pre! Conform formularului F 4.2 DA

4 Certificat de inregistrare /
Declaralia de inregistrare a
intreprinderii

Copie - confirmatd prin aplicarea semndturii
gi a gtampilei ofertantului

DA

5 Extrasul din Registrul de
stat

Copie - confirmatd prin aplicarea semndturii
qi a gtampilei ofertantului

DA

6 Certificat privind lipsa sau
existenla restanlelor fajd de
bugetul public na{ional

Original copie - eliberat de Inspectoratul
Fiscal (valabilitatea certificatului - conform
cerinfelor Inspectoratului Fiscal al
Republicii Moldova).

DA

7 Certificat de conformitate ce
confirm6 calitatea bunurilor -
confirmat prin iscdliturd qi

qtampila participantului

Original DA

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec(ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

16. Motivul recurgerii Ia procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupl caz nu este cazul

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specifica(i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici): nu

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): nu sunt
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic pret pentru
fiecare lot aparte.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct
Ei ponderile lor:

de vedere economic, precum

21. Termenul limitI de depunere/deschidere a ofertelor:

- pinl lz: 10-00

- pe: [datal 03 octombrie 2019.

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSA7

Nr.
clio

,l

fii=,iili
Denumirea factorului de evaluare PondereaYu

1

2

Descrierea criteriului/cerintei Nivelul minim/
Obligativitatea



23.

24.

Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile.

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntirziate vor Ji respinse.

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan(ii ucestora au dreptul sd participe lu deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA'RSAP'.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Iimba
romAnI.

27. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se refer5.

(se specificd denurnirea proiectului gi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu(ionare a contesta(iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Ei Sffint nr,124 (et,4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@pnsc,md

29, Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respective
(dac5 este cazul): nu este cazul

30. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu este achizitie periodici.

31. Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dup[ caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anunf: nu a fost publicat.

32. incadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronicd Nu
pl6!ile electronice Nu

33. Contractul intri sub inciden(a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza(iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

(se specific[ da sau nu)

34. Alte informa{ii relevante: Metoda qi condifiile de platd vor fi: achitarea plI{ilor pentru
bunurile livrate se efectueazdinbaza facturii fiscale, in termen de 5 zile bancare din data
semnlrii acesteia de citre ambele plr{i.
Evaluarea va fi efectuatl dupl criteriile prevlzute in specifica{iile tehnice ;i cel mai mic pre{.
in ca, de necesitate, va fi solicitat de a prezenta mostrele de bunuri in termen de 2 zile din
momentul cererii.

Conducltorul grupului de lucru: Vasilie AGHENIE

4


